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Faktablad 

Robust vattenförsörjning för 
verksamheter 
Vatten är en livsnödvändig resurs för både människor och verksamheter. Brist kan 

uppstå vid torka, ledningsbrott, elavbrott, pumphaveri eller föroreningar, och kan 

snabbt leda till allvarliga konsekvenser. Därför är det viktigt att arbeta för en robust 

vattenförsörjning, vilket också minskar belastningen på samhället vid kriser. I det här 

faktabladet belyser vi vikten av att som verksamhetsutövare arbeta för en robust vat-

tenförsörjning. Här hittar du även tips om var du kan hitta mer information för ditt 

fortsatta arbete.  

Behov

En god beredskapsplanering börjar med att förstå hur 

vattenförsörjningen fungerar i normalläge – exempel-

vis vattenbehov, förbrukningstoppar och ledningsdrag-

ning. Det är också viktigt att ha en plan för hur 

vattenförsörjningen ska lösas vid störningar, som ex-

tremväder eller tekniska fel. Exempelvis kan ett lant-

bruk drabbas hårt om brunnar sinar under en torr 

sommar, medan ett livsmedelsföretag kan tvingas 

stoppa produktionen vid mikrobiologisk förorening. 

Inom industrin kan ett elavbrott slå ut pumpar och 

stoppa hela vattenflödet, och på äldreboenden kan ett 

läckage snabbt skapa en kritisk situation för hygien och 

omsorg. Många saknar dock beredskap för sådana hän-

delser. 
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Verksamheter behöver därför investera i beredskap: al-

ternativa vattenkällor, avtal med leverantörer eller in-

tern kapacitet för vattenrening och lagring. Det är också 

viktigt att veta hur länge man förväntas klara sig utan 

vatten och vad samhället kan bistå med. Goda lokala 

nätverk och tydliga rutiner ökar motstånds-kraften mot 

vattenrelaterade störningar. 

Ansvarsfördelning 

Kommunens ansvar 

Kommunen har ansvar för att inom ett avgränsat om-

råde, så kallat verksamhetsområde för allmän vatten-

försörjning, leverera vatten för normal hushålls-

användning, enligt lag (2006:412) om allmänna vatten-

tjänster. Inom verksamhetsområdet gäller kommunala 

föreskrifter om användande av den allmänna VA-

anläggningen och VA-taxa. Där finns även förbindel-

sepunkter som utgör gränsen mellan kommunens an-

svar och enskilda fastighetsägares ansvar.  

Fastighetsägare i närheten av verksamhetsområdet för 

allmän vattenförsörjning kan erbjudas att frivilligt an-

sluta sig till kommunalt vatten. Sådana abonnenter be-

nämns ofta avtalskunder eftersom dessa anslutningar 

måste regleras via avtal mellan fastighetsägaren och 

kommunen. Detsamma gäller verksamheter som ligger 

inom verksamhetsområdet, och använder vatten till an-

nat än normal hushållsanvändning. 

Kommunen har ansvar att leverera dricksvatten inom 

sitt verksamhetsområde även under kris och höjd 

beredskap. Det är dock upp till varje kommun hur de 

planerar att prioritera mellan avtalskunderna i sitt 

område vid en bristsituation. Kommunen beslutar 

också om eventuella restriktioner i vattenanvändning, 

exempelvis bevattningsförbud, eller annan slags 

vattensparande åtgärd. 

Verksamhetens eget ansvar 

Vid allvarliga störningar och bristsituationer kan kom-

munen behöva prioritera mellan olika konsumenter. 

Det kan innebära att verksamheter, som exempelvis 

livsmedelsföretag, prioriteras ned. Verksamhetsutöva-

ren har eget ansvar för att vattenförsörjningen fungerar 

både under normala förhållanden och i kris eller höjd 

beredskap. Det är därför viktigt att alla verksamheter, 

oavsett om den får vatten från egen brunn eller är av-

talskund kopplad till den allmänna försörjningen, tar 

ansvar för sin egen beredskap och har en kontinuitets-

planering för robust och redundant vattenförsörjning.  

För den som kan välja att avveckla en verksamhet i en 

krissituation behöver detta göras under ordnade former. 

En djurhållare måste till exempel kunna förse sina djur 

med vatten så länge denne har djur kvar i sin vård. 

Fastighetsägare med egen 
dricksvattenanläggning  

Som fastighetsägare med egen dricksvattenanläggning 

för privat bruk har du ett eget ansvar att vattnet räcker 

och är säkert att dricka. Därför behöver du förbereda 

dig inför särskilda händelser som leder till att din 

dricksvattenanläggning inte fungerar som den ska. 

Lagar, regler, vägledning och 
ytterligare information 

Ansvaret för frågor som på olika sätt berör dricksvatten 

delas av många olika myndigheter. I faktarutan på nästa 

sida hittar du tips på webbplatser och rapporter där du 

kan läsa mer om lagar, regler, vägledning och ytterli-

gare information kopplat till dricksvattenförsörjning. 
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Beredskap med koppling till dricksvattenförsörjning 

Information och stöd om beredskap inom dricksvattenförsörjning på Livsmedelsverkets hemsida. Stödet riktar sig 

främst till dricksvattenaktörer, kommuner och länsstyrelser, men kan även vara relevant för andra verksamheter och 

privatpersoner  

Rapporten En robust vattenförsörjning belyser vikten av beredskap i vattenförsörjning och ger förslag på åtgärder 

för att säkra dricksvatten. Den primära målgruppen är verksamheter beroende av dricksvattenförsörjning. 

Dricksvattenföreskrifterna 

Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten LIVSFS 2022:12 anger i 2 § att:  

”Föreskrifterna gäller verksamhetsutövare som i genomsnitt producerar eller tillhandahåller minst 10 m³ dricks-

vatten per dygn eller försörjer minst 50 personer med dricksvatten. Dricksvatten som tillhandahålls som en del av 

en kommersiell eller offentlig verksamhet omfattas dock alltid av föreskrifterna”.  

För att underlätta tolkningen av dricksvattenföreskrifterna har Livsmedelsverket uppdaterad vägledning och tolk-

ningshjälp i Kontrollwiki. Dricksvatten - Kontrollwiki 

Vattenuttag  

Vattenuttag kan kräva tillstånd från Mark- och miljödomstolen (MMD) eller Länsstyrelsen. Information om vad som 

gäller för vattenuttag hittar du på din länsstyrelses webbplats, www.lansstyrelsen.se.  

Vattentillgång och kvalitet 

Information om aktuella grundvattennivåer och meddelande om risk för vattenbrist på länsnivå finns på Sveriges 

geologiska undersökning (SGU) webbplats, www.sgu.se, respektive SMHI:s webbplats, www.smhi.se.  

På Livsmedelsverkets webbplats finns information om problem med dricksvattenkvalitet. Via denna sida nås även 

information om vattenfilter och andra reningstekniker samt felsökning vid dålig dricksvattenkvalitet.  

Vatten till djurhållning 

Du som har djur är ansvarig för att dina djur får tillräckligt med vatten av god kvalitet. På Jordbruksverkets webb-

plats finns vägledning om vatten till djur under sidorna om vattenbrist. Information om vatten till djur på SVA:s 

webbplats fokuserar på mikrobiologisk och kemisk kvalitet kopplat till djurhälsa. Rapporten Vattenförsörjning till 

djurhållning sammanfattar de förutsättningar djurhållare har att arbeta utifrån i sin vattenförsörjning. 

Enskild vattenförsörjning för privat bruk 

För dig som har en liten dricksvattenanläggning för privat bruk, finns vägledning att ta del av via Livsmedelsverket 

(www.slv.se) Bland annat följande: 

• Egen brunn eller annan liten dricksvattenanläggning för privat bruk - Information kring provtagning av vatten 

och tolkning av resultat från proverna samt anläggning, skötsel och problemlösning.    

• Dricksvatten från små dricksvattenanläggningar för privat bruk - Faktaskrift med information kring ansvar, lag-

stiftning, vattentäkter, kvalitet och åtgärder för små dricksvattenanläggningar för privat bruk. En skrift som pas-

sar bra som uppslagsbok kring allt rörande egen brunn.  

• Krisberedskap för dig med egen dricksvattenanläggning - Råd och tips om vad du bör tänka på både före, 

under och efter en kris. Sidorna är uppdelade efter typ av händelse.  

Kommunalt vatten 

Kontakta din kommun om du har frågor gällande inkoppling till kommunalt vatten, vad som gäller för avtalskunder, 

möjlighet att hämta nödvatten eller andra lokala förutsättningar.  

https://www.livsmedelsverket.se/beredskap/beredskap-inom-dricksvattenforsorjning
https://www.sva.se/media/ii4dowmf/en-robust-vattenfoersoerjning-svas-rapportserie-119.pdf
https://www.livsmedelsverket.se/om-oss/lagstiftning1/gallande-lagstiftning/livsfs-202212/
https://kontrollwiki.livsmedelsverket.se/artikel/337/dricksvatten
http://www.lansstyrelsen.se/
http://www.sgu.se/
http://www.smhi.se/
https://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/dricksvatten/egen-brunn2/problem-med-dricksvattenkvalitet/vattenfilter-och-andra-reningstekniker
https://jordbruksverket.se/beredskap/beredskap-for-dig-som-ar-primarproducent/vattenbrist
https://www.sva.se/djurhaelsa/foder-och-vatten/vatten-till-djur/
https://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ovr721.html
https://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ovr721.html
http://www.slv.se/
https://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/dricksvatten/egen-brunn2/
https://www.livsmedelsverket.se/globalassets/publikationsdatabas/faktaskrift/faktaskrift_dricksvattenbrunnar_for_privatbruk.pdf
https://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/dricksvatten/egen-brunn2/krisberedskap-for-liten-dricksvattenanlaggning/


 

 

 

Farliga djursmittor kan få allvarliga konsekvenser, från lidande hos djur och människor till ekonomiska förluster och 

störningar i matförsörjningen. Statens veterinärmedicinska anstalt, SVA, är en expertmyndighet som genom diagnostik, 

forskning och rådgivning stärker Sveriges förmåga att bekämpa djursjukdomar som utgör hot mot kritiska 

samhällsfunktioner.  

Friska djur – trygga människor. 
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Besöksadress: Ulls väg 2B Postadress: 751 89 Uppsala 

Tel: 018–67 40 00  

e-post: sva@sva.se Webb: sva.se 

Faktabladet har tagits fram i samarbete mellan experter 

från Statens veterinärmedicinska anstalt, Jordbruksverket 

och Livsmedelsverket inom ramarna för samverkans-

projektet ”Robust enskild vattenförsörjning genom 

beredskap och redundans” som finansierats av 

Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB) 

under åren 2021–2023. 
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